
 

ATO Nº 110-2016/2019                                                         28 DE ABRIL DE 2017 
NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO DO GRÃO-MESTRADO 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 

 RESOLVE 
         
Art. 1º -   Nomear como membros do Conselho do Grão-Mestrado os RResp 

IIr  
 
Albery Martins e Silva (L. 775) 
Antonio Carlos Caldeira (L. 05) 
Antonio Carlos Ruffolo (L. 307) 
Elias Kirschbaum (L. 64) 
Erivelto Domingos Filetti (L. 386) 
Fernando de Toro Diaz (L. 198) 
Fouad Elias El Laham (L. 141) 
João Castro Junior (L. 40) 
José Eduardo Cimó (L. 79) 
Kosuke Arakaki (L. 273) 
Moacyr Jacintho Ferreira (L. 92) 
Samir Nakhle Khoury (L. 141) 
Sergio Martins dos Santos (L. 296) 
Titosi Uehara (L. 273) 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2017 E V 

 

 

 

                                                           

 

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 
                                                                       Grão-Mestre 

  
 

 

                                                    

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 


